Quis dominus pro servo filium suum dedit? nullus; sed omnes malint pro filiis servos dare: Ille autem contra, *Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum*, pro omnibus inimicis, qui ipsum oderant. Servi etiam si graviora sibi imperentur, non moleste ferunt, maxime vero si probi sint; nos autem innumera ægre ferimus. Servis nihil promittitur tale quale Deus nobis pollicitus est, sed quid? Libertas in hac vita, quæ sæpe servitute molestior est: sæpe namque fames invasit, et servitute acerbior libertas facta est. Et hoc donum est maximum. Apud Deum autem nihil fluxum, nihil incorruptibile, sed quid? *Non dico vos servos*, inquit, *vos amici mei estis* (Joan. 15. 15). Pudore suffundamur, dilecti, timeamus: saltem ut famuli nobis serviunt, nos Domino serviamus; imo vero ne minimam partem servitutis nos exhibemus. Illi propter necessitatem philosophantur, vestimenta solum habent et cibum; nos vero in deliciis contumeliosi sumus. Si non aliunde, saltem ab illis philosophiæ normam accipiamus. Solet enim Scriptura non ad servos, sed etiam ad bruta homines mittere; ut quando apem, quando formicam jubet imitari (Prov. 6). Ego autem saltem servos imitari hortor: quæ illi ob timorem nostri faciunt, tanta saltem propter Dei timorem nos faciamus: non enim inveniemus vos id facientes. Illi ob timorem nostri millies contumelia afficiuntur, et plus quam philosophus quisvis stant silentes, conviciis impetuntur et juste et injuste, sed non contradicunt, sed supplicat sæpe cum nihil mali fecerint; nihil plus quam necesse fuerit accipientes, et sæpe minus, hoc contenti sunt; in strato dormientes et pane solum saturi, cæterumque cibum vilem habentes, non incusant neque moleste ferunt. Illi ob timorem nostri, pecunias sibi creditas totas reddunt (ne mihi enim servos improbos dixeris, sed eos qui non admodum mali sunt): commineamur, statim reprimuntur. Annon hæc philosophiæ sunt? Ne dicas hoc ex necessitate fieri: nam et tibi gehennæ necessitas instat, neque sic respicis, neque tantum præbes Deo honorem, quanto a servis tuis honore frueris. Habent singuli servi habitaculum adscriptum, nec quis eorum proximi habitaculum invadit, neque plus habendi cupiditate corrumpitur. Et hæc videas apud servos ob heri timorem observari; raroque videris servum servi bona abripere aut labefactare. Apud homines autem liberos contraria sunt: nos invicem mordemus et devoramus, non timeamus Dominum: conservorum bona rapimus, furamur, percutimus illo vidente. Hoc autem servus non fecerit, sed si percusserit, non vidente hero; si contumeliam intulerit, ipso non audiente id facit: nos autem, Deo et vidente et audiente, omnia audemus. Heri timor ante oculos illorum semper est; Domini timorem nos numquam habemus. Ideo omnia sus deque feruntur, omnia confunduntur et corrumpuntur. Et nos quidem numquam peccata in mentem revocamus, servorum autem nostrorum peccata vel minima accurate despiciamus et examina-

mus. Hæc dico, non ut servos supinos reddam, sed ut nos supinos erigam et ignavos excitem, ut sic Deo serviamus, ut servi nobis; sic Conditori nostro, ut nobis ii qui ejusdem nobiscum substantiæ sunt, et nihil tale a nobis acceperunt. Natura sua et ipsi sunt liberi: illis quoque dictum est, *Imperent piscibus* (Gen. 1. 26). Non est hæc servitus naturæ, sed dignitatis et casus: tamenque illi multum nobis præbent honorem. Nos autem illis accuratissime instamus, ut ministerium nobis exhibeant; Deo autem ne minimam quidem partem præstamus, cum tamen hinc utilitas ad nos deveniat. Quanto enim studiosius Deo servimus, tanto majus nobis accedit emolumentum, et ipsi magis lucratur. Ne, quæso, tanta nos utilitate privemus: Deus enim sibi sufficit et nullo indiget; merces autem et lucrum ad nos iterum recurrit. Quod si sit philosophandum etiam de bonis quæ sanctis sunt reposita, hæc certe vere requies est, unde aufugit dolor et tristitia et gemitus: ubi neque sollicitudines, nec metus, neque labores, neque angustia, neque timor qui animam percutiat et exagitet, sed solus Dei timor voluptate plenus est. Non est illic, *In sudore vultus tui resceris pane tuo*, non spinæ, non tribuli: non est illic, *In doloribus paries filios, et ad virum tuum conversio tua, et ipse tui dominabitur* (Gen. 3. 19. 18. 16). Omnia gaudium, pax, lætitia, voluptas, bonitas, mansuetudo, dilectio. Non est illic zelotypia, neque invidia, non mors ista corporis, non illa animæ, non tenebræ, non nox: omnia dies, omnia lux, omnia splendida. Non est labor ibi, non satietas: semper in honorum concupiscentia versabimur. Vultis quæm vobis aliquam imaginem illius status? Id fieri nequit: tamen pro facultate conabor vobis aliquam imaginem offerre. Respiciamus in cælum, cum, nulla turbante nube, coronam ostendit suam: deinde circa pulchritudinem aspectus ejus multo consumpto tempore, cogitemus quod pavementum habituri simus, non tale, sed tanto pulchrius, quanto aureum tectum lateritio; et post illud rursum aliud excelsius tectum; deinde angelos, archangelos, incorporearum Potestatum immensos populos, ipsam Dei regiam, solium Paternum. Sed non potest, ut dixi, id ullo sermone describi; experientia opus est, et cognitione quæ per experientiam paritur. Quomodo, quæso, putatis Adamum fuisse in paradiso? Tanto melior est illa hæc mansio, quanto cælum terra. Cæterum aliam quoque imaginem quaramus. Si contingeret Imperatorem hodiernum toti orbi imperare; deinde neque bellis neque curis turbari, sed honorari tantum ac deliciis frui, ita ut multos haberet hastatos et satellites, undique autem aurum ipsi afflueret, et invidendus esset: quem animum illum putatis habiturum esse, si bella utique per orbem sedata videret? Tale quidpiam erit; imo vero nondum ad imaginem illam pertigimus; ideo alia querenda est. Tu mihi perpende. Sicut enim puer regius, dum in vulva est, nihil sensu percipit, si contigerit ut statim atque natus in solium regium ascendat, neque paulatim, sed simul omnia accipiat: ita est et status ille: vel, ut si quis vincetus, postquam

millia passus esset mala, repente ad solium regium raperetur. Sed neque sic accurate imaginem assequitur summus. Illic enim, quantumcumque bona quis acceperit, etiamsi ipsum regnum dixeris, primo quidem die vigentem habet affectum et desiderium, etiamque secundo et tertio; procedente autem tempore manet quidem voluptas, sed non tanta: minuitur enim semper ex consuetudine, qualiscumque ea fuerit: illic vero non modo non minuitur, sed augetur. Cogita quantum illud sit, quod anima quæ illuc abiit, non ultra finem expectet honorum illorum neque mutationem, sed augmentum, et vitam finem non habentem, omni periculo, omni mœrore et sollicitudine liberam, plenam gaudio infinitisque bonis. Nam si in campum exeuntes, ubi tentoria videmus militum ex velamentis defixa, et hastas, galeas, clypeorumque umbilicos splendentes, ex spectaculo suspensi manemus; si vero contigerit regem in medio currentem videre, vel cum aureis armis equum agitantem, nos totum consequutos putamus: quid putas futurum, cum sanctorum tabernacula æter-

na in caelo defixa videris? ait enim, *Recipiant vos in æterna tabernacula sua* (Luc. 16. 9): cum singulos eorum videris plus quam solares radios fulgentes; non ex ære et ferro, sed ex illa gloria, cujus splendorem oculus humanus videre nequit? Et hæc quidem apud homines. Quid vero dici possit de tot millibus angelorum, archangelorum, Cherubinorum, Seraphinorum, Thronorum, Dominationum, Principatum, Potestatum, quorum pulchritudo immensa omnem mentem superat? Sed usquequo persequar ea quæ attingi non possunt? *Neque enim oculus vidit, inquit, neque auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt quæ præparavit Deus diligentibus se* (1. Cor. 2. 9). Itaque nihil miserabilius his qui illud non assequuntur, neque beatius his qui consequuntur. Nos autem utinam ex numero simus beatorum, ut consequamur æterna bona in Christo Jesu Domino nostro, quicum Patri, unaque Spiritui sancto, gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XLII.

Quod non oporteat turbari, cum videmus bonos improspere agere, malos autem in rerum copia esse; et quod is qui in peccato vivit, nihil differat a mortuo sentiente.

Nemo, dilecti, videns improbos prospere agentes, turbetur: non est hic retributio neque malitiae, neque virtutis. Quod si aliquando aut nequitiam puniri, aut virtutem remunerari contingat, id non secundum meritum fit, sed simpliciter, et ceu gustus quidem aut indicium iudicii est, ut qui non credunt resurrectioni, ex his etiam quæ hic sunt ad sanam mentem reducantur. Cum ergo viderimus improbum deliciis affluentem, ne concidamus; cum viderimus probum male patientem, ne turbemur: illic enim sunt coronæ, illic supplicia. Et alioquin non potest malus per omnia malus esse, sed potest ille quædam habere bona; neque bonus per omnia bonus esse; sed quædam habere peccata potest. Cum ergo feliciter agit improbus, in malum capitis sui id vertitur: ut enim paucorum bonorum, quæ fecit, hic mercede recepta, illic demum puniatur, ideo id hic accipit. Beatus ille maxime est, qui hic punitur, ut omnibus depositis peccatis, probatus, purus et innocuus abeat. Et hoc nos docens Paulus dicit: *Ideo in vobis multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi; et rursus, Tradidi huiusmodi satanæ* (1. Cor. 11. 30. et 5. 5). Et propheta dicit: *Recepit de manu Domini duplicia peccata* (Isai. 40. 2); et rursus David, *Respice inimicos meos, quoniam multiplicati sunt super capillos capitis mei, et odio iniquo oderunt me; et, Dimitte omnia peccata mea* (Psal. 39. 17. et 24. 19. 18); et rursus alius, *Domine, pacem da nobis: omnia enim dedisti nobis* (Isai. 26. 12). Sed hæc ostendunt bonos peccatorum suorum poenas hic accipere: ubi autem dicantur improbi hic bona sua accipere, illicque omnino puniri? Audi Abrahamum diviti dicentem, *Recepisti bona in vita tua, et Lazarus mala* (Luc. 16. 25). Quæ bona? Hic enim,

Recepisti, non, Accepisti, dicens, ostendit ambos secundum debitum passos esse, et alium in prosperitate, alium in ærumnis fuisse: et ait, Ideo ille consolationem hic accipit; vides enim illum a peccatis purum; et in cruciaria. Ne itaque ægre feramus, cum peccatores hic prospere agere videmus; sed cum ipsi mala patimur, gaudeamus: est enim illud expiatio peccatorum. Ne queramus quietem: ærumnas enim discipulis suis promisit Christus; dicitque Paulus: *Omnes qui volunt pie vivere in Christo persecutionem patientur* (2. Tim. 3. 12). Nullus generosus athleta in stadio lavacra querit, vel mensam ferculis et vino plenam: hoc enim non esset athleta, sed mollis hominis. Athleta quippe pugnat in pulvere, oleo, in radiorum solis ardore, multo cum sudore, ærumnia, angustia: nam hoc agonum et pugnandi tempus est: ergo etiam vulnera accipiendi cum sanguine et dolore. Audi quid dicat beatus Paulus: *Sic pugno, non quasi aerem verberans* (1. Cor. 9. 26). Totam vitam in certamine esse existimemus, et nunquam requiem queremus, nunquam in ærumnis afflicti ægre feramus: si quidem neque pugil, cum in agone est, alieni quid pati existimat. Aliud est quietis tempus; per ærumnas nos perfectos effici oportet. Etiamsi persecutio non sit, neque tribulatio, sed aliæ sunt tribulationes, quæ quotidie accidunt: quod si has non feramus, vix illas ferre possemus. *Tentatio vos non apprehendit, inquit, nisi humana* (1. Cor. 10. 13). Precemur itaque Deum, ne intremus in tentationem: si intremus autem, generose feramus. Illud enim prudentium virorum est, se in pericula non conjicere; hoc generosorum et philosophorum. Neque igitur nos temere injiciamus; hoc enim nimis audaciæ esset, neque eo deducti, et rebus ipsis vocantibus, cedamus; timiditatis enim hoc esset: sed si prædicatio vocaverit, ne recusemus; si vero causa non fuerit neque usus, neque necessitas quapropter Dei

ἡ κατάστασις αὐτῆ χάριτι· ἢ εἰ τις δεσμώτης μυρία παθῶν κακῶν ἀθρόον ἐπὶ τὸν βασιλικὸν ἀρπαγείῃ θρόνον. Ἄλλ' οὐδὲ οὕτως ἐφικόμεν ἀκριβῶς τῆς εἰκόνας. Ἐνταῦθα μὲν γὰρ ὡν ἂν τις ἐπιτόχη καλῶν, κἂν αὐτὴν εἴπῃς τὴν βασιλείαν, παρὰ μὲν τὴν πρώτην ἡμέραν ἀκμάζοντα ἔχει τὸν πόθον, καὶ παρὰ τὴν δευτέραν καὶ τρίτην, χρόνου δὲ προδόντος, μένει μὲν ἐν ἡβονῇ, οὐ τοσαύτη δὲ· λήγει γὰρ ὑπὸ τῆς συνηθείας αἰεὶ, οἷα ἂν ἦ· ἔκει δὲ οὐ μόνον οὐ μειοῦται, ἀλλὰ καὶ ἐπιδιδωσιν. Ἐννόησον ὅσον ἐστὶ φυγὴν ἀπελθοῦσαν ἔκει μηκέτι τέλος προσδοκῆν τῶν ἀγαθῶν ἐκείνων, μηδὲ μεταβολὴν, ἀλλ' ἐπίδοσιν, καὶ ζωὴν τέλος οὐκ ἔχουσαν, καὶ ζωὴν παντὸς μὲν κινδύνου, πάσης δὲ ἀθυμίας καὶ φροντίδος ἀπληλαγμένην, μεστήν εὐθυμίας καὶ μυρίων ἀγαθῶν. Εἰ γὰρ εἰς πεδίον ἐξιόντες, ἐνθα σκηνὰς ὀρῶμεν στρατιωτῶν ἐκ παραπετασματῶν πηγνυμένας, καὶ δόρατα καὶ κρήνη καὶ ὄμφαλους ἀσπίδων λάμποντας, μετέωρα γινόμεθα τῷ θαύματι· εἰ δὲ καὶ τὸν βασιλεῖα συμβαίῃ μέσον ἰδεῖν τρέχοντα, ἢ καὶ ἱπποὺν ἐλαύνοντα μετὰ ὀπλων χρυσοῦν, τὸ πᾶν ἔχειν νομίζομεν· τί οἴει, ὅταν